
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019102900041

41

Nº 209, terça-feira, 29 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

DESPACHO DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso da competência delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU
de 7/5/2009, considerando a legislação pertinente, autoriza o seguinte afastamento:

OTAVIO DE TOLEDO NOBREGA, Professor Magistério Superior, na Universidade
de Brasília, para realizar Pós-Doutorado (prorrogação) no período de 1/12/2019 a
31/5/2020 (incluindo trânsito), no Canadá, com ônus limitado, Proc.Eletrônico
23106.070141/2019-25.

ENRIQUE HUELVA UNTERNBÄUMEN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 3.288, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas
atribuições legais, regimentais e estatutárias; de acordo com os Concursos Públicos de
Provas para provimento de Cargos da Carreira de Técnico-Administrativo em Ed u c a ç ã o ,
Editais PRODGEP nº 01/2016 e PRODGEP nº 02/2018; e considerando o que consta nos
processos administrativos nº 23107.017393/2019-16 e 23107.021386/2019-19, resolve,

Nomear, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº 8.112/1990, para o Quadro
Permanente de Pessoal Técnico-Administrativo, dos Campi da Universidade Federal do Acre
em Cruzeiro do Sul e Rio Branco, os candidatos conforme quadros a seguir:

PRODGEP Nº 01/2016
CRUZEIRO DO SUL
Técnico de Tecnologia da Informação

. Classificação Nome PF

. 7º Ricardo Alex Borgert Schlickmann 50

PRODGEP Nº 02/2018
RIO BRANCO
Engenheiro / Área: Civil

. Classificação Nome PF

. 1º Lya Júlia Barbosa Morais 69

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no Diário Oficial da União, de acordo com o Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº.
8.112/90.

ISAAC DAYAN BASTOS DA SILVA

PORTARIA Nº 3.290, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas
atribuições legais, regimentais e estatutárias; de acordo com os Editais de Concurso Público
de Provas e Títulos PROGRAD nº 52/2017 e PROGRAD nº 53/2018; e considerando o que
consta nos processos n.º 23107.021150/2019-82, 23107.019558/2019-94 e
23107.020965/2019-44, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº 8.112/1990, para o Quadro
Permanente de Pessoal Docente da Universidade Federal do Acre, nos cargos de Professor
do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico e de Professor do Magistério
Superior, do Campus de Rio Branco, os candidatos conforme quadro a seguir:

PROGRAD Nº 52/2017
Área 01 - Geografia (Pretos e Pardos)

. Classificação Nome Regime

. 1º Elizabete do Nascimento Cavalcante DE

Área 02 - Magistério da Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino
Fundamental

. Classificação Nome Regime

. 2º Francisca Karoline Rodrigues Braga Ramos DE

PROGRAD Nº 53/2018
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS - CCET
Área 07 - Engenharia Elétrica - Eletrotécnica

. Classificação Nome Regime

. 3º Thayannã Yury Furtado Gadelha DE

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no Diário Oficial da União, de acordo com o §1º, do Art. 13, da Lei nº. 8.112/1990.

ISAAC DAYAN BASTOS DA SILVA

PORTARIA Nº 3.294, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das
atribuições legais, regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no processo
administrativo nº 23107.019899/2019-60, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária, com proventos integrais, ao servidor
ARY VIEIRA DE PAIVA, Matrícula SIAPE n° 1514633, Identificação Única nº 15146332,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe D, denominação
Associado, Nível III, Grupo/Cargo 705/001, Código de Vaga nº 581487, lotado no Centro
de Ciências Biológicas e da Natureza, com fundamento no 40, §1º, inciso III, alínea a,
da Constituição Federal de 1988, com redação dada pelas Emendas Constitucionais, nº
41/2003 e nº 20/1998, com proventos calculados com base no Art. 1º da Lei n.º
10.887/2004, a contar da data de publicação no Diário Oficial da União.

Declarar vago, em decorrência, o cargo acima citado.

PROF. DR. ISAAC DAYAN BASTOS DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

DESPACHOS DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto
Alegre, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria GM/MEC nº 404, de
23/04/2009, resolve:

Autorizar o afastamento da servidora DÉBORA FERNANDES COELHO, Professora
do Magistério Superior, no período de 03/11 a 06/11/2019, trânsito incluído, para
participar do "IV Congreso de Extensión de AUGM - Universidades Comprometidas com el
futuro de América Latina", em Santiago, Chile, com ônus UFCSPA (Processo nº
23103.103247/2019-42).

Autorizar o afastamento da servidora CRISTINA BEATRIZ CAZABUENA
BONORINO, Professora do Magistério Superior, no período de 09/11 a 16/11/2019, trânsito
incluído, para participar do "IX International Congress on Cell Stress Responses in Biology
and Medicine", em San Diego, Estados Unidos da América, com ônus limitado (Processo nº
23103.103318/2019-15).

LUCIA CAMPOS PELLANDA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIA Nº 1.136 DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132,
de 10 de junho de 2019, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º
111, de 11 de junho de 2019, seção 2, página 27, e nos termos do art. 9º, inciso II,
da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei n.º 9.527,
de 10 de dezembro de 1997, resolve:

Designar o servidor VINÍCIUS GONÇALVES ALMEIDA, Matrícula/SIAPE n.º
1785629, Assistente em Administração, para exercer a Função Gratificada (FG-1), de
Chefe da Divisão de Administração de Pessoal da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
DA P / C A P P / P R O G ES P .

MIRLENE FERREIRA MACEDO DAMÁZIO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PORTARIA Nº 568, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no artigo 33, inciso VIII, da
Lei 8.112/90, e em face do contido no processo Nº 23115.036086/2019-35, resolve:

Declarar vago, a partir de 24.10.2019, o cargo de TECNICO EM AGROPECUARIA,
sob o código de vaga 0332612, ocupado por RAPHAEL RAMOS SILVA, matrícula SIAPE
2347168, Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, lotado(a) no(a) DIRETORIA
DE CENTRO/CCAA, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 569, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais; com base no artigo 7º do Decreto nº
7.485/2011, publicado no DOU de 19.05.2011, alterado pelo Decreto nº 8.259, publicado
no DOU de 30.05.2014; considerando os artigos 9, 10, 13 e 20 da Lei n° 8.112/90, com
redação dada pela Lei nº 9.527/1997, a Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº
12.863/2013; e em face ao contido no processo nº 23115.039201/2018-42, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso público de
provas e títulos, homologado pelo Edital PROEN Nº 299, de 26/12/2018, publicado no DOU
de nº 248, de 27/12/18, Seção 3, página 31, LARISSA DI LEO NOGUEIRA COSTA, para
ocupar o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Nível de Vencimento 1,
Denominação Professor Assistente A, sob o regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na
área de Assistência de Enfermagem na Atenção Hospitalar, no código de vaga nº 0898737,
junto a(o) Coordenação do Curso de Enfermagem do Campus Pinheiro.

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 570, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais; com base no artigo 7º do Decreto nº
7.485/2011, publicado no DOU de 19.05.2011, alterado pelo Decreto nº 8.259, publicado
no DOU de 30.05.2014; considerando os artigos 9, 10, 13 e 20 da Lei n° 8.112/90, com
redação dada pela Lei nº 9.527/1997, a Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº
12.863/2013; e em face ao contido no processo nº 23115.021024/2019-29, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso público de
provas e títulos, homologado pelo Edital PROEN Nº 278, de 15/10/2019, publicado no DOU
de nº 201, de 16/10/2019, Seção 3, página 94, LUCAS CARDOSO MARINHO, para ocupar o
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Nível de Vencimento 1, Denominação
Professor Adjunto A (Doutor), sob o regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na área de
Botânica/Sistemática Vegetal, no código de vaga nº 0316808, junto a(o) Departamento de
Biologia/CCBS.

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
PORTARIAS DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Nº 823 - Autorizar a cessão da servidora TAIS MARIE UETA, matricula SIAPE nº 2067353,
ocupante do cargo de Jornalista, para a Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares -
EBSERH/MEC, para o cargo de Chefe da Unidade de Comunicação Social, da
Superintendência do Hospital Universitário Julio Muller/UFMT. Esta Portaria entra em vigor
na data da sua publicação. (Processo nº 23108.040729/2019-34).

Nº 829 - Nomear, em caráter efetivo, PEDRO FERREIRA DO NASCIMENTO, habilitado em
Concurso Público para provimento de cargos efetivos da carreira de Técnico
Administrativo em Educação desta Universidade, com homologação e prorrogação
publicadas no Diário Oficial da União em 27.03.2018 e 15.03.2019, respectivamente, para
o cargo de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Classe E, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, Campus
Universitário do Cuiabá, com autorização do Decreto n. 7.232, de 19.07.2010, publicado
no DOU de 20.07.2010, e da Portaria Interministerial MPOG/MEC n. 316, de 09.10.2017,
publicada no DOU de 19.10.2017, na vaga decorrente do banco de referência do quadro
de pessoal técnico-administrativo, sob o código de vaga nº 18312. Esta Portaria conta seus

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-29T05:12:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




